ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ»

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________                                                                                                               №
	Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в муниципальном образовании «поселок Никологоры» на 2017- 2019 годы»

В соответствии с  Федеральным законом от  21.12.1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»                            п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность в муниципальном образовании «поселок Никологоры» на 2017-2019 годы», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по ЖКХ.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года и подлежит официальному  опубликованию.

Глава местной администрации                                                   А.В. Софронов
	      Приложение

к постановлению администрации

  от   _____________      №

1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность в муниципальном образовании «поселок Никологоры» на 2017-2019  годы», далее Программа

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от  21.12.1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик
	Администрация муниципального образования «поселок Никологоры»

	Руководитель Программы
	Глава местной администрации

	Цель и задачи Программы
	Усиление работы по предупреждению пожаров  и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете; укрепление законности в части привлечения к административной ответственности нарушителей противопожарных норм и правил, участие в раскрытии преступлений, связанных с пожарами и изобличение виновных в их возникновении лиц; внедрение современных методов в проведении агитмассовых мероприятий, освещение противопожарной тематики в средствах массовой информации; повышение качества пожарно-технических обследований и предлагаемых мероприятий по  противопожарной защите объектов МО; защита населённых пунктов МО путём комплексных противопожарных мероприятий; оперативное реагирование на ликвидацию пожаров, повышение уровня исполнения первоочередных мер по спасению людей; формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях, на предприятиях и в быту;

	Целевые индикаторы и показатели
	снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах, оборудование открытых водоисточников с целью водозабора для тушения пожаров, приобретение спецсредств для обеспечения пожаротушения населенных пунктов, где водозабор с помощью пожарной техники невозможен

	 Сроки и этапы реализации программы
	Мероприятия Программы будут осуществляться в период с 2017 по 2019 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источником финансирования Программы являются средства местного бюджета.  Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 542,1 тыс. руб.

Для реализации Программы предусмотрено финансирование по годам:

- 2017 год – 180,7 тыс. руб.,

- 2018 год  –180,7 тыс. руб.,

- 2019 год – 180,7 тыс. руб..

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль и руководство за исполнением Программы
	Контроль над реализацией Программы осуществляет администрация  муниципального образования «поселок Никологоры»

 2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

Самыми незащищенными, в плане пожарной безопасности, являются мало обеспеченные граждане - пенсионеры, лица без определённого рода занятий, социально опасные личности «группы риска».  Нередки случаи возгорания при неосторожном обращении с огнем на улице,  при весенних уборках территорий, дачных  участков, что зачастую приводит к тяжелым последствиям, когда огонь невозможно контролировать. Наибольшую опасность представляют палы сухой травянистой растительности в весенний и осенний периоды, лесные пожары в летний пожароопасный период, а также сжигание жителями мусора, хлама и прочих бытовых отходов.

Противодействовать пожарам, являющихся следствием алкоголизма и неосторожного обращения с огнем становится с каждым годом все сложнее. Не дают должного эффекта меры административного воздействия к нарушителям правил пожарной безопасности.

Опыт реализации Программы «Пожарная безопасность в муниципальном образовании «поселок Никологоры» на 2014-2016  годы» подтверждает целесообразность проводимых мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования.
3. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы является создание условий, направленных на повышение эффективности защиты населения и территории муниципального образования от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.

     Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:

- обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним;

- устройство подъездных путей для пожарных автомобилей  к удалённым и труднодоступным населённым пунктам;

- обучение населения муниципальных образований в области пожарной безопасности;

- устройство и содержание в исправном состоянии защитных минерализованных полос между населенным пунктом и лесными массивами;
4. Механизм реализации и управления Программой

Заказчиком Программы является администрация муниципального образования  «поселок Никологоры».
Исполнителем Программы является администрация муниципального образования «поселок Никологоры».
Соисполнителями Программы являются:  ОП ПЧ – 18 ФГКУ «3 ОФПС по Владимирской области» и отдел надзорной деятельности по Вязниковскому и Гороховецкому районам.
5.  Оценка эффективности и прогноз ожидаемых  социальных, экономических и экологических  результатов от реализации Программы
Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения, социальный - созданием условий для защиты населения муниципального образования от пожаров.
При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно, а также снижение гибели и травматизма людей на пожарах.

МЕТОДИКА
оценки эффективности  долгосрочной муниципальной Программы

Методика ориентирована на повышение эффективности мероприятий пожарной безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

1. Система показателей оценки эффективности Программы

В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя, характеризующих эффективность Программы.

- показатель по пожарам – П
[image: image1.wmf]П

.

Расчет показателя П
[image: image2.wmf]П

  осуществляется по следующей формуле:

                                    П
[image: image3.wmf]П

 =

[image: image4.wmf]100

´

ОГ

Б

П

П

, где:

П
[image: image5.wmf]ОГ

 EMBED Equation.3  [image: image6.wmf] – количество пожаров за отчетный год;
П
[image: image7.wmf]Б

 – количество пожаров в 2017 году (базовый показатель).

При значении:

П
[image: image8.wmf]П

 менее 100 процентов реализация Программы является эффективной;

П
[image: image9.wmf]П

 равно и более 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.

- показатель по количеству спасенных людей – К
[image: image10.wmf]С

.

Расчет показателя К
[image: image11.wmf]С

 осуществляется по следующей формуле:

К
[image: image12.wmf]С

 =

[image: image13.wmf]100

´

ОГ

Б

К

К

, где:

К
[image: image14.wmf]ОГ

 – количество спасенных людей за отчетный год;

К
[image: image15.wmf]Б

 – количество спасенных людей в 2017 году (базовый показатель).

При значении:

К
[image: image16.wmf]С

 более 100 процентов реализация Программы является эффективной;

К
[image: image17.wmf]С

 равно и менее 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.
6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 542,1  тыс. руб., в том числе по годам:

                 2017 –180,7 тыс.руб.

                 2018 –180,7 тыс. руб.

                 2019 –180,7 тыс. руб
Источник финансирования Программы – бюджет администрации муниципального образования «поселок Никологоры».
7. Перечень программных мероприятий
	Наименование мероприятий
	Срок исполне-

ния
	Объем финанси

рования (тыс.руб)
	В том числе за счет средств
	Исполнители ответственные за реализацию мероприятия
	Ожидаемые результаты (количественные или качественные показатели)

	федерального бюджета
	областно- го бюджета
	район-

ного бюдже-

та
	местно

го бюдже-

та
	внебюд-жетных источни-ков

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной форм собственности и в жилом секторе.
	2017-2019
	    Без

материальных затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  муниципального образования.
	2017-2019
	    Без

материальных затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	2. Мероприятия по укреплению системы обучения населения муниципального образования

«поселок Никологоры» в области пожарной безопасности

	Обучение сотрудников и работников предприятий и организаций независимо от форм собственности,  мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке.
	2017-2019
	    Без

материа

льных затрат

	-
	-
	-
	-
	-
	Руководители предприятий и организаций независимо от форм собственности

	Обучение детей мерам пожарной безопасности в детских дошкольных учреждениях и учебных заведениях муниципального образования.
	2017-2019
	   Без

материальных затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	Руководители детских дошкольных учреждений и учебных заведений, Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных.

	2017-2019
	    Без

материальных затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования «поселок Никологоры»,  * ОП ПЧ-18 ФГКУ « 3 ОФПС по Владимирской области» и ОНД  по Вязниковскому и Гороховецкому районам

	3. Материально-техническое обеспечение

	Организация регулярного планового контроля над состоянием источников противопожарного водоснабжения.
	2017-2019
	   Без

материальных затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования «поселок Никологоры» совместно с

  ПСЧ-34 ФГКУ «3 ОФПС по Владимирской области»

	Обеспечение незамерзающих прорубей в зимний период. Очистка и углубление   мест водозабора для целей пожаротушения
	2017
	35,7
	-
	-
	-
	35,7
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	Создание защитных минерализованных полос, по периметру населенных пунктов в целях защиты от травяного пала
	2017
	95,0
	-
	-
	-
	95,0
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	Оказание услуг по тушению возгораний травы
	2017
	50,0
	-
	-
	-
	50,0
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	                        Итого: 2017 г.
	                        180,7

	Обеспечение незамерзающих прорубей в зимний период. Очистка и углубление   мест водозабора для целей пожаротушения
	2018
	35,7
	-
	-
	-
	35,7
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	Создание защитных минерализованных полос, по периметру населенных пунктов в целях защиты от травяного пала
	2018
	95,0
	-
	-
	-
	95,0
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	Оказание услуг по тушению возгораний травы
	2018
	50,0
	-
	-
	-
	50,0
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	                         Итого: 2018 г.
	                        180,7

	Обеспечение незамерзающих прорубей в зимний период. Очистка и углубление   мест водозабора для целей пожаротушения
	2019
	35,7
	-
	-
	-
	35,7
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	Создание защитных минерализованных полос, по периметру населенных пунктов в целях защиты от травяного пала

	2019
	95,0
	-
	-
	-
	95,0
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»,

	Оказание услуг по тушению возгораний травы
	2019
	50,0
	-
	-
	-
	50,0
	-
	Администрация муниципального образования  «поселок Никологоры»

	                         Итого: 2019 г.
	                      180,7

	ИТОГО: 2017-2019                                      542,1 тыс. руб.

_1418126803.unknown

_1418126877.unknown

_1418127966.unknown

_1418127986.unknown

_1418126898.unknown

_1418126912.unknown

_1418126868.unknown

_1418126420.unknown

_1418126480.unknown

_1418126286.unknown

_1418126404.unknown